
—A
.

AZIENDA OSPEDALIERA DI RIUEVO
NAZIONALEE DITALASPEC…

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI ”
Catania

L‘

GIU
' f\m f

DELIBERAZIONE N. 55? del
-2 J . (MD

Oggetto: Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico ai sensi
dell’art. lS-octies del D.Lgs. n. 502/1992, a n. 1 Researcher Collaborator Under 40 per la
realizzazione del Progetto di ricerca dal titolo “Extreme Phenotypes to identify the patients with type
2 diabetes who are susceptible or resistant to complications and to reveal the mechanism (Extreme
T2D)” - Codice Progetto PNRR - MAD - 2022 - 12375733 - CUP. D65E22000370006. Approvazione
atti e nomina vincitori.

Proposta n. 52 del 25/06/1025
STRUTTURA PROPONENTE

(U.O.S. INTERNAZIONALIZZAZIONE E RICERCA SANITARIA, GESTIONE FONDI PSN,
POLITICHE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI)

L’istruttore Il Dirigente Responsabile
Dott. Ennio Romano Dott. Daniele Sorelli

/ C/ — \]

Registrazione Contabile

Budget Anno 2QZÉ Conto ZCIDQ5QQQ5& Importo LO…5CO :È Aut. 862
Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S. G./2024

con l’assistenza del Segretario, D°“— Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Preso atto che l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana, con sede a Pisa (PI), in Via Roma 67 — cap.
56126, C.P./P.Iva 01310860505, in persona della Dott.ssa Silvia Briani, Direttore Generale, domiciliata per
la carica presso la sede legale dell’Azienda, ha presentato domanda di finanziamento del Progetto di Ricerca
dal titolo “Extreme phenotypes to identifiz the patients with type 2 diabetes who are susceptible or resistant to
complications and to reveal the mechanism (EXTREAE T2D)”, nell’ambito dell’Awiso Pubblico per la
presentazione e selezione dei progetti di ricerca da finanziare tra gli obiettivi del Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza sulle seguenti tematiche: “I. Proof of concept (P0C); 2. Malattie Rare (MR); 3. Malattie
Croniche non trasmissibili (MCnT) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socioassistenziali, ‘ 3.1 Fattori di
rischio e prevenzione; 3.2 Eziopatogenesi e meccanismi di malattia" - Missione 6 - Componente 2,
Investimento 2.1 Valorizzazione e Potenziamento della Ricerca Biomedica del SSN;

Considerato che con nota del 13/12/2022 del Ministero della Salute è stata comunicata l’ammissione a
finanziamento del Progetto di Ricerca dal titolo “Extreme phenotypes to identifi) the patients with type 2
diabetes who are susceptible or resistant to complications and to reveal the mechanism (EXTREME TZD)”,
Codice progetto PNRR-MAD-ZOZZ — 12375733 —— CUP Master: D55E22000720006, per un importo
complessivo di euro 766.227,00;

Considerato che l’ARNAS Garibaldi partecipa al succitato Progetto di Ricerca quale Responsabile
Scientifico e Unità Operativa 2 (UO 2), di concerto con gli altri Responsabili Scientifici ossia l’Azienda
Ospedaliero Universitaria Pisana (UO l), l’Azienda Ospedaliera Universitaria Consorziale Policlinico di Bari
(U0 3) e l’Università di Siena (UO 4);

Preso atto che l’importo previsto dal Progetto di Ricerca per l’Unità Operativa 2 (ARNAS) Garibaldi è pari
ad € 167.800,00, cosi suddiviso:

- Co-Funding da parte di quest’ARNAS: € 18.000,00 di contributo in kind tramite l’impiego di
personale dipendente nella misura degli FTE previsti dal progetto in argomento;

- List of costs proposed for funding to the MOOH: € 149.800,00;

Preso atto che l’art. 15 octies del D.Lgs. n. 502/1992, recante “Contratti per l’attuazione di progettifinalizzati” che testualmente dispone “per l’attuazione di progetti finalizzati, non sostitutivi dell ’attività
ordinaria, le Aziende unità sanitarie locali e le aziende ospedaliere possono assumere con contratti di diritto
privato a tempo determinato soggetti in possesso del diploma di laurea ovvero di diploma universitaria, di
diploma di scuola secondaria di secondo grado o di titolo di abilitazione professionale nonché di
abilitazione all’esercizio della professione, ove previsto”;

Visto il Regolamento Aziendale, modificato e integrato con deliberazione n. 1269 del 16 novembre 2021,
disciplinante le procedure di conferimento degli incarichi ex art. 15 octies del D.Lgs. n. 502/1992;

Considerato che l’ARNAS Garibaldi contribuisce al progetto de quo con la partecipazione quale Ricercatore
collaboratore principale della Prof.ssa Lucia Frittitta, Professore Ordinario, Dirigente Medico in
Convenzione di Clinicizzazione con l’Università di Catania, della “UOSD Diabete e Obesità”, la quale si
occupa di condurre uno studio clinico sperimentale, dal titolo “Fenotipi estremi per identificare i pazienti
con diabete di tipo 2 che sono suscettibili o resistenti alle complicanze e rilevarne i meccanismi”, con
l’obiettivo di elaborare e proporre delle metodiche (cliniche o di laboratorio) che consentano di valutare il
carico globale di complicanze nel paziente diabetico e che consentano di prevederne la comparsa e, quindi,
identificare i pazienti a maggiore rischio, in modo da proporre loro un programma di follow—up e delle
strategie terapeutiche appropriate;

Visto che, per regolamentare lo svolgimento del Progetto, in data 22/12/2022 è stata stipulata apposita
convenzione tra il Ministero della Salute, la Regione Toscana (Soggetto Proponente/Destinatario



Istituzionale del Progetto) e per presa visione ed accettazione dal Prof. Andrea Natoli, Principal lnvestigator
e Responsabile Scientifico della conduzione del Progetto};

Considerato che, in data 08/05/2023, è stata conseguentemente sottoscritta apposita Convenzione Operativa
tra la Regione 'Toscana (Destinatario Istituzionale del Progetto), l’Azienda Ospedaliero—Universitaria Pisana
(Ente Attuatore e Capofila) e per presa visione ed accettazione dal Principal Investigator;

Considerato che, per disciplinare la collaborazione tra le parti in ordine alla realizzazione del succitato
progetto, è stato sottoscritto Accordo di Collaborazione tra l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana
(“Capofila” e/o “AO. UP.”), l’Azienda di Rilievo Nazionale di Alta Specialità (ARNAS) Garibaldi, l’AOU
Policlinico Consorziale di Bari nonché l’Università di Siena, in persona dei rispettivi legali rappresentanti
pro-tempore, giusta deliberazione del Commissario Straordinario n. 1102 del 26/10/2023;

Considerato che, con deliberazione n. 1212 del 27/11/2023 si è proceduto al conferimento dei due incarichi
di “Researchers contracts”, ai sensi dell’art. 15-octies del D.Lgs. n. 502/1992, per la realizzazione del
progetto dal titolo “Extreme phenotypes to identify the patients with type 2 diabetes who are susceptible or
resistant to complications and to reveal the mechanism (EXTREME T2D)”, con un compenso lordo annuo
pari a € 60.000,00 (€ 30.000,00 anno per ciascun ricercatore), ai dott.ri Dario Tumino e Tommaso Piticchio;

Rilevato che il dott. Piticchio Tommaso ha rinunciato all’incarico di Researcher collaborator nell’ambito del
Progetto di ricerca PNRR in oggetto;

Considerato che, con nota prot. n. 6225 del 24/11/2023, il Ministero della Salute ha inoltre precisato che “la
sostituzione può essere accettata solo all’esito di una procedura ad evidenza pubblica che dimostri, con
elementi oggettivi. lo stesso profilo e analogo livello di expertise del ricercatore rinunciatario”;

Tenuto conto che, con nota del 04/12/2024, l’Azienda capofila ha comunicato che il Ministero della Salute
ha approvato la richiesta di proroga di 6 mesi del progetto e, pertanto, la data di fine dello stesso è stata
emendata al 19/11/2025;

Atteso che, con nota del 12/03/2025, il Responsabile Scientifico ha richiesto all’Ufficio competente di
bandire un nuovo avviso di selezione allargando le caratteristiche del ricercatore da selezionare a laureati in
medicina e chirurgia con qualsiasi specializzazione di area medica, dovendo portare a compimento
l’arruolamento dei pazienti previsti nello studio;

Che, con deliberazione n. 337 del 28/03/2025, è stata indetta una nuova selezione pubblica, per titoli e
colloquio, per il conferimento di un incarico ai sensi dell’art. lS-octies del D.Lgs. n. 502/1992, a n. 1

Researcher Collaborator Under 40 per la realizzazione del Progetto di ricerca da] titolo “Extreme
Phenotypes to identisz the patients with type 2 diabetes who are susceptible or resistant to complications and
to reveal the mechanism (Extreme TZD)” — Codice Progetto PNRR - MAD - 2022 — 12375733 - CUP.
D65E22000370006, con durata fino al 30/09/2025 e per un compenso lordo mensile pari a € 2.500,00;

Che, con deliberazione n. 477 del 12/05/2025 si è proceduto all’ammissione dei candidati e alla contestuale
nomina della Commissione esaminatrice relativa alla procedura de qua;

Che, con nota prot. n. 99 del 19/06/2025, la Commissione esaminatrice ha trasmesso i verbali e gli atti della
procedura, ivi compreso la graduatoria di merito, al fine di consentire gli adempimenti consequenziali;

Richiamato il verbale n. 4 del 13/06/2025 riguardante l’espletamento del colloquio dei candidati presenti e
la formulazione della relativa graduatoria di merito di cui all’Allegato n. 6 che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;



Ritenuto, pertanto, nell’ambito della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di un
incarico ai sensi dell’art. lS—-octies del D.Lgs. n. 5012/1992, a n. ] Researcher Collaborator Under 40 per la
realizzazione del Progetto di ricerca dal titolo "Extreme Phenotypes to identifix the patients with type 2
diabetes who are susceptible or resistant to complications and to reveal the mechanism (Extreme T2D)” -
Codice Progetto PNRR - MAD — 2022 - 12375733 - CUP. D65E220003 70006, di dovere:

Prendere atto delle attività complessivamente svolte dalla Commissione Esaminatrice nominata per
l’espletamento della procedura di che trattasi;

Approvare gli atti e la graduatoria relativi alla presente selezione, per come trasmessi dalla Commissione
Esaminatrice;

Individuare la candidata utilmente collocata nella prima posizione come vincitrice della procedura in
argomento (Allegato n. 6);

Ravvisata l’urgenza e l’indifferibilità della presente, stante la necessità di porre in essere i provvedimenti
consequenziali;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

Prendere atto delle attività complessivamente svolte dalla Commissione Esaminatrice nominata per
l’espletamento della procedura di che trattasi;

Approvare gli atti ela graduatoria relativi alla presente selezione, per come trasmessi dalla Commissione
Esaminatrice;

Individuare la candidata utilmente collocata nella prima posizione come vincitrice della procedura in
argomento (Allegato n. 6);

Dare mandato al Settore Risorse Umane e all’U.0.S. Internazionalizzazione e ricerca sanitaria, gestione
fondi psn, politiche del personale e relazioni sindacali di procedere alla predisposizione degli atti
consequenziali al presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza e l’indifferibilità della presente, stante la necessità di porre in essere i provvedimenti
consequenziali;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter procedere con
gli adempimenti consequenziali.

Allegati: Allegato n. 6 (parte integrante).

Il Dirigente Responsabile
Dott. Daniele .. relli
\

***



iL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

Dirigente Responsabile che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA
Di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile e, pertanto, dispone di:

Prendere atto delle attività complessivamente svolte dalla Commissione Esaminatrice nominata per
l’espletamento della procedura di che trattasi;

Approvare gli atti e la graduatoria relativi alla presente selezione, per come trasmessi dalla Commissione
Esaminatrice;

Individuare la candidata utilmente collocata nella prima posizione come vincitrice della procedura in

argomento (Allegato n. 6);

Dare mandato al Settore Risorse Umane e all’U.0.S. Internazionalizzazione e ricerca sanitaria, gestione
fondi psn, politiche del personale e relazioni sindacali di procedere alla predisposizione degli atti
consequenziali al presente prowedimento;

Ravvisata l’urgenza e l’indifferibilità della presente, stante la necessità di porre in essere i provvedimenti
consequenziali;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter procedere con gli
adempimenti consequenziali.

Allegati: Allegato n. 6 (parte integrante).

[] Direttore AM INISTRATIVO
'

Il Dirett re SANI ARIO
Dott; Ca ;izelo Fa jo Antonio Ferrara Dott… r Sa enza

.’
,!

Il Dir tt re GENERALE
Dott. -i seppe Giammanco

Segreta rio



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al
- ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

..
immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

2. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



Selezione pubblica, per titoli e collo

.....

AZ’IEN DA… GSP EDeAL | EA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

quio per il conferimento di un incarico, ai sensi dell’art. 15-oeties Dlgs 502/1992, a n. 1 Researcher Collaborator Under 40 per la realizzazione del Progettodi ricerca dal titolo “Extreme Phenotypes to identify the patients with type 2 diabetes who aresusceptible or resistant to complications and to reveal the mechanism
Progetto PNRR - MAD - 2022 - 12375733 - CUP. D65E22000370006

ALLEGATO N . 6 GRADUATORIA PROVVISORIA

(Extreme T2D)” - Codice

N. COGNOME E DATA DI PUNTEGGIO PUNTEGGIO PUNTEGGIONOME NASCITA TITOLI COLLOQUIO COMPLESSIVO1 Stefania 11/06/1993 2,85 13/14 15,85Panebianco


